Дело № 5-98-724/2021
91MS0098-01-2021-001438-13
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 августа 2021 года                                                                                              г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием защитника юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Юникова А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г.Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Товарищества собственников недвижимости «Царская Тропа», расположенного по адресу: Республика Крым, г.Ялта, пгт.Ореанда, 3-б, эт.1, оф.1, ИНН 9103088853, ОГРН 1189112034121,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

установил:

на основании обращения «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», начальником Инспекции по жилищному надзору Республики Крым Акуловой Э.В. вынесен приказ от 13 мая 2021 года №1787 о проведении внеплановой документарной проверки ТСН «Царская Тропа», расположенного по адресу: Республика Крым, г.Ялта, пгт.Ореанда, 3-б, эт.1, оф.1, относительно соблюдения обязательных требований жилищного законодательства по управлению многоквартирным домом. Приказ содержит перечень документов, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки, которые необходимо было представить в десятидневный срок с момента получения приказа. Истребуемые у Товарищества документы предоставлены не были, что повлекло невозможность проведения проверки. Своим бездействием ТСН «Царская Тропа» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.
Защитник ТСН «Царская Тропа» в судебном заседании вину признал в полном объеме, раскаялся.

Выслушав защитника юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с ч.5 ст.11  Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.

В соответствии с ч.6 ст.11 Федерального закона №294-ФЗ, указанные в запросе документы представляются в виде копий, заверенных печатью (при ее наличии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного должностного лица юридического лица. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.

В судебном заседании установлено, что на основании обращения «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», начальником Инспекции по жилищному надзору Республики Крым Акуловой Э.В. вынесен приказ от 13 мая 2021 года №1787 о проведении внеплановой документарной проверки ТСН «Царская Тропа», относительно соблюдения обязательных требований жилищного законодательства по управлению многоквартирным домом.

Срок проведения проверки установлен следующий: с 01 июня 2021 года по 29 июня 2021 года включительно.

Пункт 8 приказа содержит перечень документов, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки, которые необходимо было представить в десятидневный срок с момента получения приказа.

Копию вышеуказанного приказа и уведомления о проведении проверки ТСН «Царская Тропа» получило 20 мая 2021 года (почтовый идентификатор 29500059376088).
Следовательно, с учетом положений частей 1 и 3 статьи 4.8 КоАП РФ, предельной датой предоставления истребуемых документов является – 03 июня 2021 года.
Объективная сторона правонарушения предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ выражается в различных действиях (бездействии), направленных на воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок.
В нарушение вышеуказанных норм, ТСН «Царская Тропа» не предоставило в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым, определенных сведений и документов, тем самым 04 июня 2021 года совершило виновное бездействие, повлекшее невозможность проведения органом соответствующей проверки.
Данные обстоятельства также установлены в акте проверки №1632/1 от 29.06.2021 года.

Виновность ТСН «Царская Тропа» в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 29.07.2021 года №314, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; копией приказа от 13.05.2021 года №1784; почтовым уведомлением; копией акта проверки №1632/1 от 29.06.2021 года; копией уведомления о проведении проверки от 17.05.2021 года №03-07/5471.

В соответствии с положениями ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Собранными по делу доказательствами подтверждается, что ТСН «Царская Тропа» имело возможность для соблюдения норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, однако Товариществом не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности ТСН «Царская Тропа» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ, а именно: воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.

При разрешении вопроса о применении административного наказания ТСН «Царская Тропа» принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренным санкцией ч.1  ст.19.4.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.4.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:
Товарищество собственников недвижимости «Царская Тропа» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: Юридический и почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000; КБК 828 1 16 01193 01 0401 140; постановление от 31.08.2021 года №5-98-724/2021.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

Копия верна

Дата выдачи  «31» августа 2021 года

Мировой судья
                                                 К.Г. Чинов

Администратор судебного участка
                                                              Л.А. Меметов

Оригинал постановления находится в деле № 5-98-724/2021, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья
                                                 К.Г. Чинов

Администратор судебного участка
                                                              Л.А. Меметов
3